
www.papousci.com245



246PAPOUŠCI 5/2022



284

Chov amazoňanů ekvádorských 
na ostrově Réunion 248 
Ing. Petra Pelikánová

Josef Nožička: 
20 let zkušeností s chovem 
papoušků konžských 256 
Andrea Pokorná

Tirika tovi – 2. část 
krmení & mutace 264 
Alena Winner & Jacobo Lacs

IVICA JURILJ A JEHO PTAČÍ PARK 
KoKolo v Chorvatsku 268 
Milena Vaňková

Chovná sezona v nadaci 
Loro Parque Fundación 276 
Rafael Zamora Padrón

Pojďme vystavovat agapornise 278 
Ing. Petr Vopálka

Překrmování papoušků – stále  
se opakující problém 284 
MVDr. Helena Vaidlová

Vlastníte papoušky různých  
kontinentů? ZBYSTŘETE... 290 
Andrea Pokorná

Umělá hnízda a obnova biotopů  
pomáhají kakaduům krátkozobým 292 
Dr. David Waugh

Výživová poradna JANOSCH B&F 
– jak nastartovat hnízdění u žaků 298 
Petra Pelikánová

256

268

248 PAPOUŠCI 5/2022

OBSAH PAPOUŠCI 5/2022
září–říjen



Je chov amazoňanů ekvádorských  
na ostrově Réunion rozšířený?

Jde o krásný druh, který ve Francii, ani na 
Réunionu není příliš známý a běžně cho-
vaný, což mě pochopitelně zaujalo. Zjistil 
jsem, že v Ekvádoru volně žijící populace 
rapidně klesá, a proto jsem se začal o tyto 
amazoňany více zajímat s cílem přispět  
k jejich ochraně. Na Réunionu jsem se setkal 
s několika chovateli, ale ani jeden amazo- 
ňana ekvádorského neznal. Znají například 
amazoňany modročelé, velké a jiné běžnější 

Chov amazoňanů  
ekvádorských  
na ostrově Réunion

Text: Petra Pelikánová
Foto: Sébastien Borg

Dříve byl amazoňan ekvádorský 
(Amazona lilacina) považován za 
poddruh amazoňana rudočelého 
(Amazona autumnalis).  
V roce 2014 jej organizace BirdLife 
International uznala samostatným 
druhem. Amazoňané ekvádorští 
jsou kriticky ohrožení. Populace 
ve volné přírodě čítá 3 835 jedinců 
(BirdLife International 2021)  
a v důsledku značné devastace  
přirozeného životního prostředí  
a úbytku hnízdních možností se  
postupně zmenšuje. Druh se  
vyskytuje v jihozápadním  
a západním Ekvádoru. Tento 34 cm 
velký zástupce rodu Amazona není 
v chovatelských zařízeních často 
zastoupen. Své zkušenosti  
a poznatky s chovem amazoňanů 
ekvádorských nám přiblíží  
Sébastien Borg z ostrova Réunion.

250PAPOUŠCI 5/2022



V minulém čísle časopisu PAPOUŠCI jsme zveřejnili rozsáhlý článek  
o chovu tiriků tovi (Brotogeris jugularis). Ve druhé části se dočtete 
o způsobu krmení a také zajímavých mutacích. Vzhledem k tomu,  
že některé páry zatím neodchovaly mláďata, není v některých  
případech možné mutaci přesně určit a bude nutné počkat 
na odchov.

TIRIKA TOVI
Text a foto: Alena Winner & Jacobo Lacs

zkušenosti s chovem  
v Del Istmo Conservation Center

Panama

TIRIKA TOVI – ZKUŠENOSTI S CHOVEM

2. část Brotogeris jugularis

Hlavní vstup do zoo Del Istmo  
Conservation Center

266PAPOUŠCI 5/2022



IVICA JURILJ
A JEHO PTAČÍ PARK
KoKolo
Text Milena Vaňková
Foto Jaroslav Vokoun, autorka a archiv chovatele

Chorvatsko

IVICA JURILJ A JEHO PTAČÍ PARK KOKOLO

270PAPOUŠCI 5/2022



Text a foto:  
Ing. Petr Vopálka

POJĎME 
VYSTAVOVAT
AGAPORNISE

POJĎME VYSTAVOVAT AGAPORNISE

280PAPOUŠCI 5/2022



Text a foto: MVDr. Helena Vaidlová

PŘEKRMOVÁNÍ PAPOUŠKŮ

Proč je překrmování vůbec problém? 
Všichni majitelé papoušků, kteří překrmu-
jí, to dělají pro blaho svých ptáků. I sem 
by se tedy dalo napasovat rčení: „cesta 
do pekla je dlážděna dobrými úmysly“. 
Cílem je, aby nestrádali, neměli hlad, ne-
trpěli. To samozřejmě nesmíme u našich 
zvířat nikdy dopustit. Musíme se ale také 
vyhnout druhému extrému, kdy jsou roz-
mazlení a přežraní. 

Nadměrný příjem krmiva (v případě lidí jídla) se řeší jak u lidí, tak  
u domácích mazlíčků už mnoho desetiletí. Málo pestrá strava bohatá  
na tuky, obezita, rizika civilizačních chorob, zvyšující se procento obézních 
dětí… je to stále dokola a přesto s tím lidé obecně nic moc nedělají.  
Je tedy bláhové si myslet, že po přečtení nějakého článku se v životě 
papoušků v lidské péči něco razantně změní. Nicméně mám obrovskou 
dlouhodobou radost, že čím dál tím častěji chodí k nám na kliniku  
majitelé papoušků, kteří o nebezpečí překrmování vědí a snaží se tomu 
vyhnout. Co se týče papoušků, máme dvě hlavní skupiny – tedy domácí 
mazlíčky a papoušky chované ve voliérách. V poslední době se naštěstí  
začaly tyto dvě skupiny prolínat, protože čím dál tím více mazlíčků  
má přístup do venkovních voliér, a mají tedy mnohem lepší  
životní úroveň, než před cca 10–20 lety.

Překrmování 
papoušků
stále se opakující 
problém

Krmná dávka by měla být pestrá a vyvá-
žená v obsahu živin – tedy tuků, bílkovin, 
cukrů, vitaminů a minerálů. V různých 
ročních a životních obdobích jsou nároky 
papoušků na živiny různé. V době růstu 
mláďat, v době rozmnožování, přepeřování 
anebo v čase, kdy tělo nemá žádné zvláštní 
výdaje a odpočívá. Vychází to z poměrů  
v přírodě, kde se střídají roční období, ať už 

286PAPOUŠCI 5/2022



Text: Andrea Pokorná

Vlastníte papoušky 
různých kontinentů?

INFORMACE PRO MAJITELE PAPOUŠKŮ

Potvrzený případ úhynu agapornise jako růžohrdlého 
 následek chronické alergické reakce na prachové peří  

korel chocholatých žijících ve stejné domácnosti. Pokud  
vlastníte druhy papoušků různých kontinentů, máme  

pro vás důležitou informaci.

Z B Y S T Ř E T E

Agapornis růžohrdlý 
(Agapornis roseicollis)

292PAPOUŠCI 5/2022



LORO PARQUE FUNDACIÓN

Text Dr. David Waugh 
redaktor nadace Loro Parque Fundación

Foto Laurie Boyle-CC BY-SA 2.0;  
Simon Smale/Bush Heritage; Jarrah Tree-CC BY 2.5 au;  

Amanda McLean/Uni. of Adelaide;  
Krysta Guille-Bush Heritage; Saunders et al 2020

www.papousci.com295



"

Předplatné časopisu PAPOUŠCI si můžete objednat:
ON-LINE: na webových stránkách www.papousci.com/predplatne 
nebo na www.send.cz

TELEFONICKY: 225 985 225 nebo GSM: 777 333 370
(po−pá: 8:00−18:00 hodin)
E-MAILEM: send@send.cz  
OBJEDNÁVKOVÝ FORMULÁŘ: vyplňte formulář výše a zašlete  
poštou na adresu: SEND Předplatné s.r.o., Ve Žlíbku 1800/77,  
Hala A3, 193 00 Praha 9 − Horní Počernice

Předplatné časopisu PAPOUŠCI pro ČR
zajišťuje společnost SEND Předplatné s.r.o.

Předplatné časopisu PAPOUŠCI pro Slovensko:
MAGNET PRESS SLOVAKIA s. r. o., Teslova 12, P. O. BOX 169, 830 00 Bratislava 3
Tel.: 267 201 931, 267 201 932, 267 201 933 • E-mail: predplatne@press.sk
Objednávka publikací pro Slovensko:  Tel.: 267 201 951 •  E-mail: knihy@press.sk

Roční předplatné (450 Kč/6 čísel)

od čísla:  ..................... 

OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO ČASOPISU PAPOUŠCI
Jméno:  ........................................
Příjmení:  .....................................
Ulice:  ...........................................
Město:  .........................................
PSČ:  .............................................
Telefon:  ......................................
E-mail:  .........................................

Podpis:  ........................................

Prosím zaslat složenku A  
se zálohovou fakturou
Prosím zaslat podklady k úhradě  
a fakturu na můj e-mail
Prosím strhnout ze SIPO, 
spojovací číslo je ............................

Zaškrtněte způsob platby:


